C. An infamis possit testari.

**S**i quis ob carmē. **Q**uero an tal possit ca pere ex testō dic vt in glo. Quero an ifamio ex alio cri mine possit facere testm. Videtur q nō: quia infamio sunt interdicti actus legitimi: vt. l. ij. C. de digni. li. r. r extra de testi. c. l3 ex quadā. r in. c. infamib°. extra d. re. iur. li. vi. pro hoc ista. l. r auē. credētes. C. de hf. Lon trariuz dico q reglr pōt ifamio facere testm: vt. l. ij. C. de secū. nup. r. l. eius qui. s. fi. s. e. quia reglr infames pñt facere testm: vt. l. eius qui. in. fi. s. e. in eo du3 dicit de relegato qui est infamis: vt. l. cognitionū. s. minuit .j. de var. r extraordi. cog. pbatur. C. de se. nup. l. ij. fal lit in casu huius. l. r auē. credentes. Ad illud q sunt p uati actibus legitimis: r ideo q non est uerū de omni bus: quia nō priuantur illis qui respiciunt utilitatē pri uatā: vt insti. de excepti. in. fi. Bar.

Ex. l. sequenti.

C. An testamentū usurariū prestita cautione cōfirme tur. r filiussa. potest eligere sepulcrum.

f **I**liussami. **T**estamentum qd ab initio nō v3 ex defectu testantis impedimento cessante nō confirma tur. h. d. hoc itelligo vt dixi i. l. i. s. i. de le. iij. Et facit ad. q. d. vsurario qui fecit testamentū r postea prestita cautionē vt testamentū nō pfirmetur. de quo plene di caz in. l. filio preterito. j. de iniu. re. simile in. l. i. s. i. j. d leg. iij. Et videtur iste tex. cōtra glo. Jo. an. in. c. q. q. extra. de vsur. sed ipse limitauit istā suam glo. sed d hoc volo dicere hic. Bicam in. d. l. filio preterito: r in. l. qui vniuersa. C. de prec. impa. offe. Et istud qd dicitur q filius nō pōt facere testm fallit in castrensi: vt vidistis .s. e. l. qui in prāte. fallit in sepultura quā sibi pōt elige re: vt. c. penul. extra de sepul. lib. vi. Et de ista materia uide By. in. c. nō firmatur. e3 de re. iu. li. vi.

Ex. l. sequenti.

Qualr legatari° admittat testis i testō: r an testis pos sit eē tutor pro pupillo: r an cū tutor constituit actor rem possit esse testis.

q **U**i testamento. **H**eres in pote

state testatoris constitutus non potest esse testis in testamento. secus in legatario. Item pater et frater militis testamento patris adhiberi ut testes. h. d. vsqz ad. §. quecuqz. **C** Oppo. q. legatarius non possit esse testis: quia in re sua et ut. C. de testi. l. oibus. Dicit glo. hic adhibet testis p. solennitate magis q. p. veritate. hec ro. non claudit quia eadem est in herede. unde soluit gl. insti. e. §. legatarius. dicit q. potest esse testis ad commodum heredis non ad commodum suum: sed tunc hec. l. frustra nobis fuerit: quia de eo nullum est dubium: vñ gl. in. d. l. oibus. et §. de testi. l. nullus. et j. de re. du. l. si quis ita. dicit q. legatarius non adhibetur ut testis an sit sibi legatus: quia tunc in causa principali adhiberetur: sed an talis sic fecerit testamentum unde vlt. de toto testamento interrogat non principaliter testificatur p. se. **C** Oppo. q. tutor non potest esse testis pro pupillo sed in causa alterius: ut l. si. §. de testi. Glo. dicit fateor q. non erit testis pro pupillo sed in causa alterius. Sed aduertendum quia hoc q. tutor non potest esse testis pro pupillo videtur verum cum tutor habeatur loco dñi s. m. Dy. vt. l. qui fundus. §. si tutor. j. p. emp. et j. qd. vi aut cl. l. is qui. Item quia iurat de calumnia: vt. l. iij. §. qd. obseruari. C. de iura. cal. Dubitat tamen quid fiet si in testamento pupillus est institutus. Dicit quidam hoc intelligendum in pupillo exheredato. Sed Ja. de are. dicit q. possit esse testis pro pupillo si ipse causam non agitat: secus si ipse agitat causam: quia tunc non potest per dictas rationes: et ista est mens istius textus. Idem et Spec. in simili in ti. de teste. §. i. §. sed nunquid tutor. **C** Quero quid si tutor constituit actorem suo periculo s. m. forma. l. decreto. de adm. tu. et C. de procur. l. neqz an tunc tutor poterit esse testis in causa. Inno. ponit hanc q. in simili in. c. si. extra de testi. et erat olim exuagans. bodie est in. c. pñitium. extra de testi. li. vi. et ponit in abbate q. fecit procuratorem et dicit q. abbas non potest esse testis: secus si abbas cum capitulo fecit vel capitulum cum consensu abba. vt. d. c. pñitium. et. c. i. extra de testi. li. vi. Idem dico qd. in tutore vt si dedit ipse actorem q. non potest esse testis: secus si iudex eo volente vel si tutor. tunc enim possit esse testis. ar. huius. littere.

**Per contrarium.** Dicitur hic q. pater potest esse testis. **C** Op. insti. e. §. si. sed si filius. Glo. soluit hic ante missionem ibi post. rationem assignat. **C** Op. C. de testi. l. v. Glo. soluit q. hic est speciale favore militantis. sed in. l. contraria dicit q. non est testis filij sed heredis filij q. videtur bene dictum: quia s. m. hoc possit esse testis post missionem qd. est §. §. sed si filius. insti. e. tene gl. primam. So. ut hic declaratur. j. proxi. §.

Ex §. sequenti.

**C** An filius possit esse testis patri siue sit in potestate siue emancipatus: ibi. Pro. Et an pater possit p. filio esse testis siue suo siue emancipato: ibi. Sed quero. Et an mater p. filio possit esse testis ibi. Quero. Et quid in loco et genero. et quid in fratre: ibi. Quero an. Et si. sequenti. Et quid in criminalibus: ibi. Sed quero. Et an coniunctus equaliter admittatur inter vtrinqz coniunctos in criminali. et an vir pro uxore et contra testificari possint vide in fi.

**Quecuqz** Dic. §. difficilis est et legitur in glo. duobus modis principaliter. Primo vt non referat ad prima dicta. §. per contrarium: sed ad precedentia ubi filius p. b. betur esse testis patri. secundo legitur q. referatur ad prima. secunda ibi in glo. sed quidam d.

cunt referri ad prima et. sicut filius non potest esse testis in testamento patris: ita nec in aliquo negotio per quod patri aliquid acquiratur. h. d. §. prima lec. quidam habent hic in littera prohibendis: quidam perhibendis. **C** Prout habetis in littera prohibendis oppo. quia hic tractatur de testimonijs prohibendis. so. intellige hibendis vel non: et sic in aliquo casu permittitur. f. cum patri nil queritur. Alio casu perhibendis. f. cum patri aliquid queritur: et sic quelibet littera est bona. **C** Oppo. insti. e. §. sed si filius. So. ibi loquitur in patre qui non potest esse testis filio: non distincto an queratur vel non: hic in filio qui potest esse testis in causa patris s. m. p. dictam distinctionem: et sic puls ipse pater p. filio q. filius p. patre. ratio quia plus diligit: ita dicit glo. et bene. **C** Sed ad aliud oppo. quia §. proxime dictus est de patre testificante p. filio. ergo eo casu loquitur iste §. Rñ. ad precedentia refertur non ad proxima. Sed quia videtur incongruum ideo alij legunt secundo modo. f. q. ad proxima referatur. **C** Venio ad istam secundam lecturam et subdividitur in tres partes. secunda ibi in glo. vel s. m. Joan. tertia ibi: vel hoc quod dicit. **C** Assumo primam partem s. m. quam refertur ad proximum casum non expressum in textu. sed subauditum. nam supra dictum est q. pater potest esse testis pro filio militante: ergo a contrario sensu pro alio esse non potest. Et ad hoc refertur iste ver. f. quod dictum est de prohibendo testimonio patris pro filio non militante intelligitur in omnibus causis in quibus patri aliquid queritur: ut prohibeatur patris testimonium. **C** Oppo. §. proxime dictum est de testimonio patris circa filium permittendo non prohibendo. So. hic refertur ad casum subauditum non expressum. **C** Secundo op. de eo quod dicitur testimonij eorum. i. pro eis. **C** Tertio oppo. q. pater indistincte non potest esse testis siue q. rat siue no: vt insti. e. §. si filius. So. q. h. dicit per qd. acquirat. subaudi maxime §. 30. §. Jo. visum fuit incongruum q. illud maxime subauditum. Jo. retenta ista scda lec. legit scdo mo. f. h. intelligat per qd. acquirat filio: et est talis casus qd. dicitur §. de prohibendo p. testificari p. filio si militate in oib. causis in quibus filio aliquid acquirat. Et quia glo. Jo. est obscure posita: id vide eaz: vel §. Jo. subaudi ipsi filio. na. siue negocium gerat p. qd. acquiratur ipsi filio p. non erit testis: vt ibi. ergo et. dicit q. in isto versu. quecuqz. s. m. q. modo posui casum et id quod sequitur non est de casu huius §. dicit glo. siue per que queratur siue non queratur patri filius testificabitur et. dicit hoc videtur contra id quod dictum est per glo. circa primam lecturam. sed qualiter debeat intelligi declarabo. j. **C** Sequitur in glo. et si pater nunquid admittit ad testimonium filij: et ita non subauditur maxime. Tu dic non videtur q. ista illatio colligatur ex textu s. m. dictas positione: immo magis innuitur s. m. na. si prohibet testificari p. q. filio acquirat: ergo vt p. missum q. non acquirat: et sic aliquo casu potest esse testis: nisi dicas sustinendo hanc lec. q. q. filio nil queritur non dicitur testificari filio: et id remanet vera regula q. nunquid filio testificat. qd. qualiter intelligat inferius declarabo. **C** Sed quia iste lec. non referunt ad casum expressum s. subauditum: et id alij legunt tertio modo. f. q. referat ad casus expressus hoc modo. Dicitur est. §. q. p. potest testificari in testamento filij militantis: nunc dicit q. oia q. dicta sunt. §. habeat locum in oibus casibus in quibus filio militanti aliquid querit pater possit p. eo ferre testimonium. h. d.

**C** Quecuqz. q. nec in aliquo an filius possit esse testis patri vel p. filio bal. in. l. cum acutissimi. de fidelis. in. it. colu. dicit q. filij incestuos non possunt esse testes in testamento patris allegat ad hoc. Spe. in ti. de instru. ed. §. compendiose veru. et generaliter.

Et te. q. nameto vñ glo. vide bal. i. d. l. si ita: et ibi dicit q. aliam rationem assignat et bal. in h. de fidelis.

Per s. m. vide spe. cu. in ti. de te. §. i. §. qd. si pater vel si l. i.

a Quero quid in matre. adde quod ubi est questio status admittitur: ut .l.iii. §. due. et ibi bar. ff. ad carbo. adde quod i causa matrimoniali admittuntur ad testimonium parentes: ut in .c. super eo. de testi. et in .c. uidetur qui ma. accu. pos. et in .c. cu in tua. de spõ. et in .c. i. vt lit. non cõtesta.

b Quid in fratre. An frater possit esse testis in cã fratris dicit bal. in .l. quoniã libe. ri. C. de testi.

q si fratres simul habi. tant nunquã frater admittitur vt testis in cã fratris. et oia iura vicentia cõiunctum non admittit in testẽ limita et intel. lige vt p bar. in .l. nõ soluz. §. d vno d ri tu. nup. et hic sed bal. .l. ni si d epi. et cle. dicit q saltez rone familia ritatio frater nõ admittit in cã fratris si simul habi tant. Contra rium tenet i .l. fi. in .iii. columna de p. ba. sed q frater admittat tenet Inno. in .c. infinuã. te. de of. dele. ga. latius p bal. in .l. parẽtes in principi. et ibi gl. C. de testi. et ibi bal. in .ii. col. de omni transuersali. et quid i fra tre naturali per Imol. in .l. ex facto. §. si quis rogatus ad treb. et vide gui. d cu. i. l. cui eo ruz. §. affinitatis. de postu. vbi quid in vxore fratris et vid oi no Imo. i. c. cum oportet de accu. et ad de bar. i. l. ad monendi cir ca mediũ de iureiuran.

ADDE q bal. consilio. cclxxxv. iiii. vol. ubi allegat bart. hic et inno. in .c. infinuante d of. dele. t3 q frater in cau sa fratris potest esse testis et lz nõ faciat tantaz fidem quantam extraneus ut dicit bart. hic q illud debz intelligi quã do e solus s3 quando habet contestez q tue supple tur ei dictũ

Ista lec. pcederet si hñtis i tex. phibendis hoc e pmittẽdis. tractat. n. de pmittẽdo testimonio. Sed quia glosator habuit in text. prohibendis nõ placuit sibi ista lec. lz sustinendo possit dici phibẽdis. f. quibusdam casibus et quibusdã nõ: tñ ga prima lec. s3 quã non refertur ad primã raciones vltima lec. nõ vñ bona. nã rõ quare potest esse testis filio militanti est: ga in testõ militis non requiritur testis: ut .s. proxime vidistis no. sed i scõibus secus: et iõ ista lec. vitima non procedit.

C Pro declaranda igitur materia huius. §. q ro an filius possit esse testis pfi. Rñdet glo. in testamento non potest esse testis patri indistincte. in alijs distingue aut queritur aliquid patri vel ipi filio: et tunc nõ potest esse testis: aut neutri querit aliquid: et tunc potest esse testis: ut i prin. glose.

Quero quid vult dicere glo. in alijs negocijs ex quibus nec patri nec filio queritur. Si intelligas de contractibus celebratis per patre nõ vñ bene dictũ: quia etiã per testm patris nil querit patri. Item videtur .l. parentes. C. d testi. vbi indistincte nõ potest esse testis patri: ut .l. lege iulia. §. de test. quid vult ergo dicere in alijs negocijs. Ita de are. ut arbitror intelligit sic in alijs negocijs non pertinentibus ad patres: ut quia agit pater pcuratorio noie alterius. et tuc distinguitur: aut patri aliquid queritur: et filius non potest esse testis: sed si nihil queritur potest: ut hic. sed si negocium est patris et ad patrem pertinens filius indistincte non potest esse testis: siue per illud aliquid patri querat siue non: ut .l. parentes. et .l. lege. §. alleg.

Quero an hoc sit vey tam in filio in potestate posito q in filio emancipato. Et vñ q non procedit in filio emancipato: ut .l. impuberem. §. i. de fal. et .l. de eo. et hic nõ loquitur nisi de his filijs qui sunt in potestate. Itẽ facit qd no. Dy. in .l. q dicimus. §. de auc. tu. vbi filius emancipatus potest scribere testamentũ patris. Contrariũ credo vey et ita not. glo. in .l. parentes. C. d testi. Preterea probat: ga emancipatus dz reuerentiã patri: ut .l. liberto .j. de obseq. Ad hñm rñde quia ibi loq i notario scribente: et aliud est scribere et aliud est testificari: ut .j. e. l. domitius. rõ notari qñ scribit adhibetur ut persona publica ad scribendum d voluntate vtriusqz partis: iõ cessat suspitio. Itaz et si vtraqz pars veller q filius testificaretur valeret testimonium eius: ut .l. si quis testibus. C. d testi. Item ppter auctoritatẽ publicã quã habet ab eo qui cõcessit ei notariatus officiu3 uide tur eius persona approbata in hoc: ut .l. i. §. de of. psec. preto. testis vero testificatur ut priuat.

Sed quero an pater potest esse testis pro filio. Glo. dicit q nullo modo. et vide glo. circa prin. ibi. Itẽ fm hoc rẽ. ad idẽz lec. Jo. ibi posita. Ex hoc sequitur q si filius est procurator alicui q pater in illa cã nõ potest esse testis. cũ enim in filio habeatur illa distinctio sit pater procurator uel nõ ut dictum est: et hic dñ q pater indistincte nõ erit testis. satis cõcluditur q nõ potest esse testis in cã in qua filius est procurator et hoc innuit lect. Jo. nõ subaudiendo maxime. ad tex. Quid dicemus. Quidã dicunt q pñ nõ potest esse testis nisi de facto filij querat: ga tunc nõ potest. ar. l. questum. de in ius vo. et .l. lz. §. i. de obse. S3 qñ de fa

c Sed quero. adde bar. in .d. l. lex cornelia. et iõ dicit bal. in .l. fi. l. ij. col. C. de proba. q in cã criminali frater nõ admittitur pro fratre sed in ci. uilibus requiritur q testis sit omni exceptione maior.

ADDE ibi filio emancipato q pau. de ca. tenet q filius emancipat potest esse testis in testamento patris qñ text. est ponderãdus q dicit i potestate nõ ob. gl. in .l. parentes

cto filij nõ queritur lz filius esset procurator i cã pater potest esse testis. ar. j. e. l. ad testiu. in prin. et .s. de testi. l. pater. sic est dñia inter patrem et filiu: ga filius potest esse testis in causa quã pater agit pcuratorio noie alterius siue querat de facto patris siue nõ si tñ patri nihil querat: pater nõ potest esse testis p filio et in causa quã agit pcuratorio noie: si tñ da facto filij queratur: et sic dz intelligi lec. Jo. C. Secundo quero an pater potest esse testis filio emancipato. Videtur q sic: ut .l. impuberem. §. i. j. de fal. Contrariũ credo per .l. parentes. C. de testi. p hoc. §. prox. §. vbi nisi filius militat in castrensi pater nõ potest esse testis. Itẽ quia post emancipationẽ durat nihilominus affectio paterna. Itẽ maior est rõ i patre q in psona domestica que repellit: ut .l. iiii. C. de testi. Ad hñm rñdeo q loq i scribete: ut dixi. §.

Quero qd in mfe. Gl. hic dicit q nõ potest esse testis p filio et istud e vey: ut .d. l. parentes. nisi in cã etatis ut .l. vl. §. d. pba. et .l. et. e. ti. qd dicit ut ibi et nisi i testõ militis: ut .s. pri. §. C. Quero an so cer possit esse testis genero et econuerso. Sic ut no. glo. in .l. testis idoneus. §. de testib. C. Quo ro qd i fratre an possit eẽ testis p fratre. Gl. i. l. parẽtes. dicit q sic nisi sint in eiusdẽz prate. In hñm vñ glo. in .l. lege iul. §. de testi. Rñdeo in .d. l. lege iul. qdã psonẽ phibent q rone reuerẽtie nõ pñt eẽ testes: tuc i illis dicit vey illa glo. f. qd nõ cogit eẽ testes: imo nec pñt eẽ testes put libertus p patrono et filius emancipatus p pfe et similes. Sũt qdã psonẽ q nõ cogunt eẽ testes d aliũ rone fauoris eius d que pducuntur ut ga fratres nõ testificet d fratres et similes: et tuc nõ dicit vey illa gl. i. iul. s3 e verior gl. l. parẽtes ga uolens admittit nolẽs nõ cogit: ut .d. l. lege iul. et e rõ ne qd fauore introductũ e retorqueat i odi um: ut .C. de legi. l. qd fauore. Ita dicebat do. Ja. bu. fateor tñ q pp fraternitatẽ nõ facit oio tantã fidẽ qta3 faceret extraneus sicut dicit de matre in .d. l. et. §. de pba. Sed qro qd i causis criminalibus. Respõ. tuc indistincte nõ admittit cõiunctus p iuncto isra illos gradus q ponuntur i. d. l. lege iul. et hoc uoluit tagere gl. i. l. parẽtes. C. de testi. pbat in simili in .l. lege cornelia .j. de iniur. facit. §. de iu. om. iudi. l. q iurisditio nẽ. Rõ ga p iniuriã factã iuncto vñ mibi fieri ali qua iniuria. Unde tagẽ i ppria cã sum suspectus: ut .d. l. lege cornelia. et ibi no. C. Quero vey cõiunctus iter equaliter iunctos admittat et in criminali: ut unus frater iter duos fratres. Respõ. q sic: ga pp parẽ panguinitatẽ cessat suspicio: ut .l. nõ solũ. §. i. §. de ritu nup. et .l. etneo. §. i. j. de qñi. et hoc pbat. C. de qñi. l. hoc qd pl3. in fi. vbi suus iterrogat iter duos dños. Quero qd de uiro et vxore. Dic ut insti. e. §. testes. Et vide circa p dicta i Spe. de teste. §. i. §. si pñ. et .s. se. et gl. et Ly. C. de testi. l. parẽtes vbi tñ hoc lõge plenius dixi.